
ORIGINALE

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 3 - Affari Legali, Polizia locale e Attività produttive

DATA 21/08/2023

REG. GEN. N. 1244

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M. ED I. , SVOLTA CON MODALITA’
TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO RIGUARDANTE LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO: " RIGENERAZIONE URBANA MINTURNO RE-LIFE: I
LUOGHI DELLO STARE", NELL'AMBITO DEL "PIANO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI AREE URBANE DISMESSE E DEGRADATE"
- PNRR- M5C2- CUP F53D21001690005. - CIG 99329376EA - fascicolo 0111- Provvedimento di approvazione
proposta di aggiudicazione

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2016 è stata approvata la costituzione di una

Centrale Unica di committenza tra i Comuni di Formia, Gaeta e Minturno, per la gestione associata degli
affidamenti di lavori servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 c. 3 bis del decreto lgs. 163/2006;

- in data 4.03.2016 è stata sottoscritta tra i tre comuni la convenzione che disciplina il funzionamento della
Centrale Unica di Committenza;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 27.01.2016 è stata costituita la Centrale Unica di
Committenza presso il Comune di Formia, Ente capofila, assegnando la stessa al Settore Avvocatura
Comunale;

- con atto della Conferenza dei Sindaci del 27 marzo 2023 la Convenzione istitutiva della Centrale è stata
proroga per ulteriori cinque anni;

- con decreto del Sindaco del comune di Formia n. 6 del 31.03.2023 sono state assegnate al dott Daniele
Rossi le funzioni di dirigente ad interim della CUC;



la convenzione sottoscritta tra i comuni di Formia Gaeta e Minturno prevede che l’espletamento delle
procedure di gara a cura della Centrale Unica di Committenza abbia luogo mediante “trasmissione alla stessa
della determina a contrarre adottata dal Responsabile del Dipartimento/Servizio dell’Ente associato”.

VISTO che con determinazione a contrarre del Servizio n. 6 del Comune di Minturno (LT) n. n. 164/1245 del
27/06/2023 è stato stabilito di indire una gara d’appalto, avente ad oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA (PNRR) – M5C2 INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA”_MINTURNO RE-LIFE: I
LUOGHI DELLO STARE”: PROGETTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI AREE URBANE DISMESSE E
DEGRADATE" - Affidamento di appalto integrato riguardante la progettazione definitiva, la progettazione
esecutiva e l’esecuzione dei lavori – CUP: F53D21001690005 ”, da affidare mediante procedura aperta e con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. n.
50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTE e richiamate le determinazioni dirigenziali della C.U.C.:
- n. 1009 del 29/06/2023, con cui è stata avviata la procedura di affidamento dell’appalto integrato sopra
menzionato da espletare, ai sensi dell’art. 58 del Codice, attraverso il Portale di E-procurement della Centrale
Unica di Committenza Formia – Gaeta – Minturno;
- n. 1081 del 17/07/2023 con cui è stato nominato il seggio deputato alla verifica della documentazione
amministrativa;
- n. 1206 del 04/08/2023 , con sono stati ammessi alla fase di apertura dell’offerta tecnica i concorrenti:
1) STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE - C.F. :04231680234
2) ISAM SRL - C.F.: 11665510159
2) ATI UNYON / RENOVA RED - C.F.: 14341341007 - 15353731001
4) PAPA UMBERTO SRL - C.F.: 02207870599

VISTA la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 1207 del 04/08/2023 con cui si è stata
nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi di quanto previsto dall’art .77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.ed i.;

CONSIDERATO che:
- nella seduta pubblica dell’11/08/2023, svoltasi in modalità telematica sulla piattaforma www.cucrivieradiulisse,
la Commissione di gara ha dato luogo all’apertura dei plichi virtuali relativi alle offerte tecniche presentate dagli
operatori economici concorrenti;
- la documentazione tecnica sopra richiamata è stata esaminata e valutata dalla Commissione di gara nei
modi e nei tempi riportati nel verbale di seduta riservata del 16/08/2023;
- nel corso della seduta pubblica tenutasi in data 17/08/2023, la Commissione ha provveduto a comunicare i
punteggi conseguiti dalle offerte tecniche presentate dalle imprese partecipanti e, successivamente, dopo aver
verificato il superamento della soglia di sbarramento, ha dato luogo all’apertura dei plichi virtuali relativi alle
offerte economiche dei concorrenti ammessi, dando atto delle stesse ed attribuendo i seguenti punteggi finali,
come riportati nel citato verbale del 16/08/2023, che si allega alla presente determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale:

CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO PUNTEGGIO
ECONOMICO

TOTALE

STEELCONCRETE
CONSORZIO STABILE

85/85 7,632/15 92,632/100

ISAM SRL 56,644/85 10,917/15 67,561/100

ATI UNYON / RENOVA RED 83,081/85 4,841/15 87,922/100

PAPA UMBERTO SRL 76,281/85 15/15 91,281/100

PRESO ATTO, ancora, che, come specifiato nel verbale del 16 agosto 2023 , dalle risultanze dei calcoli
l’offerta presentata dal concorrente STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE , risulta essere la prima
classificata non anomala;

javascript:archivioScheda('archivio67')
javascript:archivioScheda('archivio87')


CONSIDERATO, dunque , che le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e che, pertanto,
possono ritenersi regolari, e che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, delle procedure poste in
essere;

VISTA la PEC di trasmissione dei verbali di gara da parte del Presidente di Commissione, nella quale si dava
atto dell’errore materiale di trascrizione del verbale n. 7 anziché n. 6;

RITENUTO, pertanto:
• di dover procedere all’approvazione dei verbali contrassegnati con i numeri 4 dell’11/08/2023; 5 del
16/08/2023 e 7 del 17/08/2023 relativi alle operazioni svolte dalla Commissione Giudicatrice e depositati agli
atti della Centrale di Committenza, approvando formalmente la proposta di aggiudicazione formulata dalla
Commissione di gara nei confronti di STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE, con sede legale in Verona,
alla Via Adriano Garbini, CF: 04231680234;

DATO ATTO che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, come
previsto dall’art.32 co 7 del d.lgs.50/2016;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• DPR n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa”;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e sm.i;
• le Linee Guida ANAC ;
• La Convenzione istitutiva della Centrale di Committenza dei comuni di Formia, Gaeta e Minturno ed il
Regolamento che ne disciplina il funzionamento;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all' emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00 ;

PRESO ATTO CHE la presente determinazione NON NECESSITA del visto di regolarità contabile in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

RAVVISATA la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183 del D.Lgs del 18 agosto 2000
n. 267;

ATTESTATO:
– che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice di Comportamento
approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 e del codice di comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Formia nonché del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2022-2024,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 29 aprile 2022;
– di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento, alla normativa anticorruzione;
– di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione e alla Legge n. 241 del 07/08/1990;
- di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 disponendo la pubblicazione
sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti ambito “provvedimenti
dirigenziali” del presente atto;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa, e che qui debbono intendersi integralmente riportati, anche se non
materialmente trascritti:



1. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara, per l’affidamento
dell’appalto in oggetto, nei confronti di STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE, con sede legale in
Verona alla Via Adriano Garbini, CF: 04231680234, la cui offerta ha conseguito un punteggio complessivo
pari a punti 92,632/100.
2. di approvare i verbali di gara del verbali contrassegnati con i numeri 4 dell’11/08/2023; 5 del 16/08/2023 e 7
del 17/08/2023 relativi alle operazioni svolte dalla Commissione Giudicatrice e depositati agli atti della
Centrale di Committenza , che si allegano alla presente determinazione quale parte integrante;
3. Di prendere atto che:
• a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. la presente aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta;
• a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti, che saranno avviate dalla C.U.C. tramite il F.V.O.E. , repository reso
disponibile dall’A.N.A.C., e del cui esito verrà dato riscontro con apposito verbale di verifica;
• all'esito positivo delle verifiche sopra dette si darà atto dell'integrazione dell'efficacia dell'aggiudicazione a
norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
4. di dare atto, altresì, che l’affidamento trova copertura come indicato nella determinazione a contrarre del
Servizio n. 6 del Comune di Minturno (LT) n. n. 164/1245 del 27/06/2023 e che, pertanto, il presente atto
NON NECESSITA di visto di regolarità contabile;
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al comune di Minturno che ha avviato la procedura di
gara, per quanto di competenza e per gli adempimenti di consequenziali;
6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Dirigente ad interim
della Centrale Unica di Committenza

dott. Daniele ROSSI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 1244 del 21/08/2023 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 21/08/2023

Responsabile SETTORE 4 - Economico-Finanziario,
Entrate e Patrimonio



ROSSI DANIELE


